DIALOGVS.

ordines, capitū coīugatio, religatio, ppagatio, uitiūq; sar-
mentorū, ea, quā dixi, alioꝝ amputatio, alioꝝ immisio.
Quid ego irrigatiōes? quid agri fossiones? repastinatiōesq;
proferā qbus sit multo terra fœcūdior? Quid de utilitate
loquar stercorādi? dixi in eo libro, quem de rebus rusticis
scripsi, de qua doctus Hesiodus, nec uerbū quidē fecit, cum
de cultura agri scriberet. At Homerus, qui multis, ut mihi
uidetur, ante sāculis fuit. Laerten, lenientē desideriū, quod
capiebat e filio, colentē agrū, & eū stercorantē facit. Nec
uero segetibus solū, & pratis, & uineis, & arbustis, res ru-
sticæ lātæ sunt. Sed pomariis etiā, & hortis. Tū pecudū
pastu, & apiū examinibus, florū omniū uarietate. Nec cō-
sitiones mēdo delectāt, sed etiā insitiōes, quibus nihil inue-
nit agricola solertius. Possum pse qui multa oblectamēta
rerum rusticarū, sed ea ipsa, quæ dixi, sentio fuisse lōgiora.
Ignoscetis aut̄, nam & studio rerum rusticarū prouectus
sum. Et senectus est natura loquacior, ne ab omnibus eam
uitiis uidear uindicare. Ergo in hac uita Marcus Manius
Curius cū de Samnitibus triūphasset, & de Pyrrho, con-
sumpsit extremū tépus ætatis. Cuius quidē uillā ego con-
templās, abest enī nō longe a me, admirari satis nō possū,
uel ipsius hominis continentia, uel temporū disciplinam.
Curio ad focū sedenti, magnū auri pódus Sānites cū attu-
lissent, repudiati ab eo sunt. Nō.n. aurū habere præclarū
sibi uideri dixit, sed eis, qui haberēt aurū, imperare. pote-
rat ne tantus animus non iucundā habere senectutē. Sed
uenio ad agricolas, ne a meipso recedā. In agris crant tum
senatores. id est senes. Siquidem. L. Quintio Cincinnato in
agro aranti. Nunciatum est eum dictatorem esse factum.

DE SENECTVTE

Cuius dictatoris iussu magister equitū. C. Seruilius hala,
Sp. Meliū regnū appetentē, & occuparē interemit, a villa
in senatū accersebātur, & Curius, & cæteri senes. Ex quo,
qui eos acersebāt, uiatores nominati sunt. Num igitur eorū
senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant?
Mea quidē sentētia, haud scio an ulla beatior esse possit.
Neq; solum officio, quod hominū generi uniuerso cultura
agrorū est salutaris, sed & delectatione quā dixi, & saturi-
tate copiaq; rerū omniū quæ ad uictum hominū, & cultū
etīa deorū pertinet. Et quoniā hæc quidā desiderāt, in gra-
tiā iam cū uoluptate redeamus. Seimp enī boni, assiduiq;
domini reserta cella uinaria, olearia, & penuria est, uillaq;
tota locuples est, abūdat porco, edo, agno, gallina, lacte,
caseo, melle. Iam hortum ipsi agricultæ succidiā alterā ap-
pellant, tum cōditiora facit hæc etīa superuacantis operis
aucipiū, atq; uenatio. Quid de pratorū uiriditate, aut ar-
borum ordinibus, aut uinearū, oliuetorūue specie dicam?
breui expediam. Agro bene culto, nil pōtest esse, nec usū
uberius, nec specie ornatius ad quē fruendū nō modo non
retardat, uerū etiam inuitat atq; allectat senectus. Vbi enī
potest illa ætas æque calescere, uel apricatione melius, uel
ignis, uel uicissim umbris, aquisue refrigerari salubrius? Ha-
beant igitur, alii sibi arma, sibi equos, sibi hastas, sibi clauā
& pilum, sibi uenationes & cursus. Nobis senibus ex lusio-
nibus multis talos relinquāt, & tesseras. Id ipsum utrum
lubebit, quoniā sine his beata esse senectus potest. Multas
ad res perutiles Xenophōtis libri sunt, quos legite quæso
studiosē(ut facitis). Quam copiose ab eo agricultura lau-
dat, in eo libro, qui est de tuēdā re familiarī qui Oecono-
micus